ire ad sepulchrum Martelli iubet, ac corpus querere, sicubi compareret: animam enim sempiternis supplicijs destinatam. In conditorio Martelli serpens inuentus est, siue quod ex hominis spina id animantis genus enascatur, siue id diuinæ iræ testimonium eo certius fuit, quod secundum tam recens funus, sepulchrum alioqui inane, & nullis humani corporis vestigijs reliquisse apparuisse dicitur: intus vastitas, solitudo, horror, diraque species: ac velut incendio atrum, clausum deintegro conditorum, ac suis redditum tenebris. Eucherioque de Manibus creditum, qui de corpore vates videtur. Carolomanus monachum se professus, procul à domestico vitæ splendore Soracte Italiæ montem petiit. Cumque quicunque Francorum Romam religionis caussa inuiserent, eum diuertentes adirent: ex illa quoque celebritate in vastiorem longinquitatemque solitudinem Cassinum montem refugit. Pipino cum Giphone fratre bellandum fuit: qui ex Arduenna elapsus trans-Rhenum se contulit, Saxonumque armis se à fratre tegebat. Victus, in maternam patriam Bauariam profectus, Tassillone in Franciam ductus, Ducatu Dentelicensi, cui inter Sequanam Isarāmque duodecim Neutriæ Comitatus contribubantur, à fratre donatus, non diu conquistavit. ad Vaifarum in Aquitaniam profectus, gentem inter arma semper versantem in Pipinum concitat. Maiore labore quam periculo fratris, ac propè incruento milite Franco, nec ingenti cæde suorum, qui se fitigata texere, vixtus: cum ei neque in Gallia neque in Germania

CHILDERICVS III. 21. R. LIB. II. 129
mania quicquam prosperè cederet, Italiā p̄tēns, iū
Alpibus à Theodino Transfusat orum nobilissimo in-
terimitur. Interea P̄pinus oī ē, gloriam, triumphos
animo voluebat: eīque decori, quārendi sancta obti-
git materia. Saraceni clades acceptas vlturi, in Ira-
ciam tertium redibant. Pium bellum etiam pie suscep-
pit. Obscurationibus habitis, copiisque cotitraëtis,
egregio apparatu in hostem contendit, non temere
communem salutem fortunæ prælij commissatus.
Hostium audaciam excursionesque coērcens, eos ad
inopiam redigit. Tandem summoti trans Iyrenæos
saltus. Adeoque formidabile impijs esse cœpti Pipini
nomen, ut deinceps intet se Galliāmque Iyrena um
limitem statuerent sanctum, quem transgredi nefas
ducerent. Gratia igitur superis detinissime constanissi-
meque actæ. Temp̄la quæ priribus bellis Saraceni
euerterant, nec restuenda Martellijs curauerat, resti-
tuta. Sanctis viris honores habiti. Iam Pipinus etiam
sanctis sanctus videri. Ipse primè pietate sua gaude-
re, hotinumque de se iudicium defensa pietate non
refugiendum fructum cum iucunditate ferre. Deinde
ut animi mortalium proni in spem maximarum retum
sunt, Regium nomen non dissimilanter affectare.
Childericus enim Rex mente stupens, vita ignavis
cius cupiditati videbatur, ac Regio nomine indignus,
soliisque de honestamentum. Vna ea res Pipinum de-
terrebant, quod Regium nomen in quoque que ac qua-
licunque foret, sanctum, augustumque semper fuerat.
Quemnam tantæ crucis, tamque sublimi vertice

inueniri posse , qui de Regno trans-ferendo à magni Clodouei stirpe, verba facere audeat? Nimirum hanc tantam tamque noui exempli rem alibi tentandam esse, quām in Francia , quæ sacramento Regi dicto deuincta, religione tencretur. Vbi autem melius quām in vrbe Roma , tunc virtutis sanctitatisque seminario, rationem virtutis haberi posse? quam vnam umbræ Regis imaginarioque sceptro ac stupido Childerico statuebat opponendam: & beneficia patris erga Pontificem Romanum, sedēmque Petri a Longobardorum Rege socio amicōque defensam, non parum ponderis habitura confidebat. Simul sua quoque recentia in Christianum nomen merita , ac Magisterium equitum, quod Regium fastigium excessisse videri poterat: hæc omnia motura. Ergo Burchardum Vissburghensem Episcopum ad Zachariam Pontificem maximum oratorem misit ut Franci soluerentur iuris iurandi religione qua se Childerico deuinxerant. Is Romanus profectus, ac ad Pontificem maximum admissus, potestate dicendi facta, ita locutus est.

N V P E R in rebus gerendis beatissime pater à Deo optimo maximo Francia precabatur, ut quod bellum pie sancteque cum Saracenis suscipiebat, id fœliciter sibi religionique Christianæ eueniret. Nunc verò post victoriā celesti beneficio partam, & templo restituta, optat, ut quantum fieri maximè potest, grata superis sempernūm sit, ac tam præterita iuuet meminisse, quām ventura formidare non liceat. Hæc autē Francie & bella seruare, & pace in pristinam amplitudinem renovata

laetitia, non magis inter Francos diuinitus adiutos quam
ecum, qui summi Sacerdotij iure ac sanctitate quam-
proxime ad superos accedit, communi est. Nulla enim
orbis terrarum pia regio est, cuius pater sanctissimus non
fis, cuique magnitudo ac felicitas tua charior sua esse
non debeat, & pericula huius sacro sancte sedu sollicitudin-
em non iniçiant. Saraceni semel, iterum, tertium, Pyre-
naeos montes transgressi, in Galliam eo consilio descen-
derunt, quo Constantinopolin incredibili multitudine
diutissime obsederunt: ut diuersis regionibus, illinc noue
Romæ, hinc Franciæ excidium molientes, huius vero
germanæque ac veteris Romæ, ac quassatæ iam Italiae
fundamenta conuellerent. Quare cum nulli Regno Christi-
stano non hostes sint, & immanitate, ac terrarum tracta,
imperijque oc opibus, & animorum consensu multo plus
possint, cum omnibus, tum tibi, quem in hac arce ac pre-
sidio tanquam in terrarum specula Deus collocauit, die
noctisque prospiciendum, ne in tanta piorum imbecillita-
te, ac terrarum quas illi nobis reliquas facere, angustijs,
ullus locus negletus incustoditusue sit, quò aut vi inrum-
pere, aut dolo serpere, aut ignavia nostra aditum sibi mu-
nire queat illa insomnis, & in latus nostrum velut telum
semper intenta pernicies ac pestis terrarum. Si paulum ti-
tubauerimus offenderimus, non nutatione periclitabimur:
sed (quod omen abfit) ruina obruemur. Et nisi Carolus
Martellus Pipini pater rem Franciæ gressisset, eo ipso tempore
quo illud à Saracenis diluuiā terras obibat, nullū tam atrox
exemplū ullo bello ullā urbs perpeſsa fuit, quam misera
Christiani nominis reliquæ cervicibus suis pertulissent.

Pipino, quia presentem eum nostra intueretur etas, nihil dicam preter hostium de eo iudicium. Quandiu Martellus Imperator vixit, nullus sanguis effusus, nulli cadaverum tumuli detergere Saracenos potuere, quo minus nouam semper belli fortunam tentarent, cruarēmque suum cruentum nostrorum vlciscerentur. Pipinus incruento milite Christiano bellum finisuit, quod summum Ducem Martellum omni vita in armis tenuerat. Sed & bella renasci possunt, & Pyrenaeus saltus factus est nimis perniciens ac velut iuga subsederint, nullum impius iter æquius, nulla via magis trita, cuique maior virtus & clarior Imperator obijci debeat. Regem Childericum, quando preter preces nobis nihil reliquum est, utinam aut Carolis Pipinisque virtus adæquaret, aut absque terrarum danno, silentio preterire possem. Sed abs te peto beatissime pater, ut me de Theodoricis Childericisque necessariò discernem sic audias, ut scias Francos extrema mala suo nomine pati semper maluisse, quam in spem Regni natus sceptra non demandare: patientiamque, ne quid grauius dicam, suam ab omnibus accusari, quam à quoquam fidem requiri. Ceterum iam non nostram, sed religionis vicem deflemus. Horret animus cum præterita mala discrimināque memoria repeto, que vel ingenio, vel quia ita superis visum est, fortuna parum fœlices Theodorici Childericique intulere, sine spe fortitudinis pietatisque maiorum saltē adumbrandæ. adeò proximos quoque parentes malunt imitari, quam veterum illum summum ac remotum locum possint vel conatu assequi, vel animo cogitare, intuerique Magno cum dolore hac, Pontifex,

ac inuitus loquor, & iam futura magis vereor quam præterita tulisse Francos querar. Hostes religionis, omnes Orientis regiones tenent. Africam totam occuparunt. Bosphorum utrumque propè ponte iunxerunt. Hispanias tenent. Pyrenæum saltum velut domus suæ fores ubi visum est perfringant, perrumpuntque: in Franciam iam expositam illis patentemque manus injiciunt. Si in solio segnities & inertia sedeat, ut dici verissimè solet, etiam Leones Rego Ceruo vincemur. Continebuntne deinceps Alpium niues Saracenos, quos nullum mare arcuit, nulla iuga submovere, nulli cadaveribus strati campi exclusere? Et sic de Saracenis loquor, tanquam non inueni sint in hac ipsa Italia, qui Romanam religionis arcem obsederint. Que omnia sit te ad lachrymas (video enim oculos, tuos beatissime pater) impellunt: suscipe oro pietatis caussam, suscipe iurisurandi ac fidei quæ ad cognitionem sacrosanctæ potestatis pertinent, disceptationem. In verba Childerici iurarunt Franci. si forti, si experienti, qui que impijs obsistere, pios tegere didicerit, iurarunt, pare ante eius ductu auspicioque religionem ferro tueantur. Sin eo duce neque conseri pugna, neque omitti in impios dulcedine Franciæ semel illeccos potest, tutum est Francos illo iurisurandi vinculo soluere, testarique, nulla eos, quæ orbis terrarum saluti obfit, conceptione verborum teneri. Et ut eò redeat oratio mea, vnde initium fecit, gratias superis agimus, tibi magis gratulamur, quam gratulari alios nobis postulemus, quod res Francica & antè Martelli ducta seruata, & nunc Pipini pietate in pristinam dignitatem sit restituta: in futurum Deum optimum maximum ora-

ritus, ut hoc gaudium publicè potius quām priuati pere-
petuum sit, & sempiternum. Et quantum humano con-
silio prouidens potest, tuarum est partium: cui non tanta
dimicatus data potestas esset, nisi incidere possent, qualia
sunt tempora, cum vii ea necesse foret: tuum est inquam,
impiorum furori obijcere quod maximè formident, & res
Christianæ firmissimum sibi præsidium sit experta. Nos si
te nulla alia de causa adiuissimus, nisi ut & nos colla-
crysma reueus, & tu nos miserare, satis tamen insta ve-
niendi causa foret: ut infletu & orbitate solatum Pon-
tificis, & humani generis parentis, haberemus. Sin opem
ferre, & in medium consulere potes: nimirum si negligis
communem gentium salutem, quoniam cum seruare possis,
non seruas, occidisti. Quod verbum quanvis graue dictu
sit, tamen quia dolor ac necessitas semel expressit, iterum
quod venia dictum sit tua, occidisti. Tu tamen etiam at-
que etiam beatissime pater, cum te non minus Francie
sableuando, quām toti terrarum orbi, cuius in tantis angu-
stijs quota sit illa pars nosti, adiuuando, Pontificem om-
nipotens dederit: sic apud animum tuum constitue, te uno
ex edicto, soluendisque iusurandi religione Francis, plus
apud mortales immortalisque gloriae inuenturum, quām
inter mortales ex impietate victa Martellus reportauit.
Illa enim Martelli Victoria aliud bellum peperit: tua
prudentia etiam futura bella deleuerit.

Oratione Episcopi motus Zacharias, initio minimè
audebat tam magni momenti cogitationem susci-
perc. Deinde cum Fracos proceres mira consen-
tione animorum Pipino adesse cuperéque, compet-

tum exploratūmque habuisset, vnumque Childericum Regem reliquam esse Magni Clodouei sobolē, sine liberis, sine ingenio, cuīque ingenuo dolori amissum Regnum ipsi futurum non esset, nec vsquam esse, qui eius vicē quererentur: Francos sacramento Regi Childerico dicto soluit. Hique conuentu habito PIPINVM Regem salutauere. In decimū tamen ab initio magisterio Equitum annum tātē molis res protracta est, nec ullus aliis motus exortus est, quales cum terrore ac formidine magnorum Imperiorum mutatio afferre solet. Tantæ opes Pipini, tanta Childerici contemptio. Et Pipino gratiæ Pontificati maximo referendæ diuina occasio oblata est. Aistulfus Longobardorum Rex vniuersæ Italiam iura dare conatus, Stephano Pontifici maximo qui Zacharię successerat, pacem oranti, se antequam vrbe Roma Lōgobardis vestigali facta, arma depositurū negarat, Rauennāmque occuparat Exarchi Italiam sedem: nec Constantinus Cæsar Pontifici vrbibusque suarum partium auxiliū per oratores petētibus operem vllā ferebat, Bulgarico bello occupatus, & pestilētia, quę omnē Græciam Asiāmque fœdè populabatur, perculsus: & domesticæ iniuriæ, si quemēt ipsius doloris memor, quòd secundo Gregorio Pontifice Rauenates Paulum Exarchū à Lōgobardis pulsum, à Venetis in eam vbem restitutum, seditione orta interemissent, ac cæteri Italiam populi ab eius patre Leone Cæsare diuorum imagines demī ē tēplis iubente defecissent, imperiumque illud nefariū detestantes, suos quisque Duces Magistratūsque ipsi sibi creassent, Pontificemque rogasēt, vt Italici generis Cę-

fatum designaret: id quod factum se abnuerat, quod
 compertum haberet Leonis tantum & assentatorum
 scelus illud esse: permulcos Græcorum inuentos, qui
 cruciatus necemque perpeti malleant, quam, simula-
 cra diuorum non reuenerter in Fanis retinere. Tan-
 tum u[er]o sanctio[n]e veruit vestigal illi pendit. In Gregorij
 secundi defuncti locum Tertius, in huius Zacharias
 & Lectus fuerat Pontifex. In imperium impietatemque
 superbo Leoni Cæsari & Calido serpenti Constanti-
 nus filius pardus moribus maculosus & aspis dira suc-
 cessit: id quod ex Græcis authoribus ad verbum ex-
 cerpst, non cum signis modo, sed cum reliquijs diuo-
 rum, quas peræquè damnabat, atque adeo cum ipsis
 diuis bellum gerens, quorum gratiam precésque nul-
 lius pro nobis pondoris esse apud Deum optimum
 maximum dictabat. Quinque & triginta imperauit
 annis. Zacharie interea Stephanus, ut edocuimus, suc-
 cessit, vir sanctus: qui tu[er]e aduersus vim Aistulfi coa-
 gitus fuit Francorum fidem implorare, quando semel
 patrocinium regandi Pontificatus Martello Principe
 suscepisset. Et Pipinus beneficio Pontificatus Rex sa-
 latus, ut a Pontifice in Francia coronaretur conse-
 crareturque, cum Aistulfo clarissimis viris Rotigrando
 & Anatario oratoribus missis egit, vt Stephano in
 Franciam ad se venienti iter daret. Neminem fallebat
 force, vt a Pontifice iam indignitate affecto Francus ad
 Italicum bellum capessendum impelleretur. Stepha-
 nus ap[er]tus permittente Aistulfo iter per Longobardorum si-
 pessingressum, Legati Constantini Cæsaris adiucre,

orantes, ut Aistulfi nihil illi denegatur fidei se credere quam Francorum mallet & Longobardus eum ab instituto itinere pollicitationibus reuocare contendebat. flecti non potuit Pontifex, gnarus ea piæ mentis specie iactari, & metu discussio fluxam fidem futuram, more cupidorum hominum præsentem semper procellam deuitantium, & sua deinceps tempora præflantium. Nec vim ille sancto viro inferre audiebat, ne caussam suam scelestiorem noua audacia faceret, infestiusque irritaret Francorum animos, quos auertere ab armis in se parandis mitissima ratione contedens precibus effecit, ut iussu Antistitis sui Carolomanus monachus ad Pipinum fratrem iret belli deprecator. Pótifici in Galliā venienti, officii caussa amplissimus ac nobilissimus quisque ad primos fines occurreret, Principe comitatus Carolo adolescentulo, cui sua virtus sœlicitasque Magni postea cognomen indidit. Et Pipinus ad tertium a Carisiaco oppido lapidem obuiam progressus, pedes, ut ferunt, exosculatus, coerceri non potuit, quin in equo sedentem ipse pedibus ad frenum prosecutus in Regiā deduceret. Per aliquot dies nullum genus honoris, religionis, comitatis prætermissum fuit. Antea ad Cæsares ibant Pontifices maximis; hic primus ex Italia ad exterios Reges se contulit. Ad eum viendum adorandumque to a ex Gallia & finitimis gentibus concutus omni mortalium fuit. Hac celebriitate Pipinum ad Domonysii Pariforum coronauit, sacraqueunctione imbutit, Childeericumque Regem detonsum coenobio sacrauit, nulla cuiusquam querela, sed